Deci, cu dreptulu putemu afirmá, ca atotu potintele Dumnedieu, creatoriulu si primulu invetitoriu a omului, dupa sine a lasatu omulu de pedagogu, invetitoriu si scăola, pe societatea cea mai perfecta adeca biseric'a. De unde se vede ca biseric'a crestina, e acelu organu a majestatiei divine pre pamentu, care dispune, direge, reguléza, compiana si unesce toté acele societati si state, care sunt inferiore si imperfecte, precum sunt famili'a, si societatea familiaru, statulu; va se dica, scol'a si educarea omului apartiene bisericicei, si inca bisericiei invetatiilor clerului si preoitimei, ca uneia, care atatul in trecutu, si in presentu, catu si in venitoriu, s'a luptat mai multu decat ori care alta clasa seu statu pentru prosperarea omenimei. Reportulu, ce esiste intre Dumnedieu si omu, tata si familia, Domnitoriu si statu, acel'a esiste intre cleru si lumea pamantena, asia a fostu acest'a dela inceputulu lumiei, asia va fi si pana la finea ei, ceea ce nu va poté nega nici unu demagogu profanu, si reactionariu cum a fostu Voltaire si Rousseau, cu discipulii loru, cari au fostu si sunt sementi'a revolutiunilor, distrugatorii religiunei, si nefericirea Franciei, cum se sprimá nefericitulu rege alu Franciei Ludovicu alu XVI. candu erá inchis in templu si mai pe urma decapitatu si ucis de aceste hiene si tigri cu fintia de omu, dara fara de simtiu omenescu. Dicu, nu va puté acest'a nega nici unu profanu fie elu macaru catu de speculativu. Caci antecesoriloru preoitororu s'a disu „mergeti in tota lumea, invetati tota zidirea“ si nu altora. Acestia au si mersu incatul „in totu pamentulu a esitu vestirea loru si pana la marginile „lumei grajurile loru.“¹⁾ Si cu adeveratu, nefericita societate poté fi acea care nu-lu are pre Dumnedieu de tata, si biseric'a de muma, adeca de invetitoriu si scăola. Acea se poate asemáná cu trupulu fora sufletu, cu putrediunea, care pentru scopurile sperative lumesci subordinéza scopurile sigure eterne. Dar ori catu de mare se fia lupt'a, suntemu mandri si siguri de reusare, caci mantuitoriu Christosu, invetitoriu celu mare a disu: „éta eu cu voi cum pana la sfersitulu veacului,“²⁾ Elu va dà bisericiei sale invingere si splendoreea sa; si pre inimicii ei va sdrobí si supune.

Cumca biseric'a si clerulu, seu cum i dicem noi români de comunu, preoimea, au fostu in totu timpulu, in totu loculu si in toté adjunctele fara deschilinire de nationalitate si religiune, factorii principali si vitali ai educati-

unei, marturisesc istori'a si traditiunea poporeloru antice. Si precum Dumnedieu pentru conservarea omului, familiei si statului a pusu fundamentu casatori'a; asia pentru prosperitatea, curatieni'a, santieni'a, moralitatea, luminarea si educatiunea acestui a pusu fundamentu biseric'a, prin care, si nu prin statu, suntemu religati lui Dumnedieu, deunde religiunea, care e vieti'a ce locuesce in inim'a nostra, si strabate dispusetiunea spiritului nostru care e simtiu necuprinsu alu santieniei, seu dupa sant'a scripture, e vieti'a in Dumnedieu, in spiritu altissimo. „Prin acest'a ne renascemu, dice Lactantiu, ca asia regenerati se ne aretam drepti, si cu supunere catra Dumnedieu; si cumca pe acel'a singuri ilu cunoscemu, pe acela ilu urmarim si prin legatur'a acest'a de pietate suntemu constrinsi si relegati lui Dumnedieu, de unde a capatatu si religiunea numele seu, nu dupa cum dice Cicerone, dela relegere seu recitire: Hac conditione gignimur ut generati nos Deo iusti et debita obsequia praebeamus, hunc solum noverimus, hunc sequamur, hoc vinculo pietatis obstricti Deo relegati sumus, unde ipsa religio nomen accepit, non ut Cicero interpretatus est a relegendo.“ Seu dupa cum dice unu altu scriotoriu apuseanu Toma Aquinas „Cuventulu religiune vina ori dela desa recitare, ori dela cuventulu religare, elu importanta ordinea catra Dumnedieu: Sive autem religio dicatur a frequenti relectione, sive exiteratu electione eius, quod amissum est, sive dicatur a relegatione, religio proprie importat ordinem ad Deum.“¹⁾ Deunde si representantii religiunei, preotii sunt executorii educatiunei omenesci, ca omenii se-si imprimésca datorintele sale catra Dumnedieu si catra sine, si se-lu conduca pre omu la scopulu seu finalu, care este salutea si fericirea timpurarie si eterna! Pentru ca se nu aparu partinitoriu in causa, ca Cicero pro domo sua, cu permisiunea binevoitorului lectoru, voi se aducu inainte vreo câteva exemple din pracs'a poporeloru antice; se aratu ca totu astfelu a fostu acest'a si la acele popora.